

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie. Rows for W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kililskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9. do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma“ w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadsyłanym Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 19. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowa, plac Marycki 2. — Handel S. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Eklera, ul. Karłowicza 18. — Zamiejsową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemysławiu Hecceles. — W Jarosławiu L. Strassberg, W Wiedniu pp. Haasenstall & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryle i Wroclawiu). — A. Orpelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Herrman Goldschmied, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują wyłącznie do tego opowiadania p. Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska 7, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (pół) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Wskazywanie po 80 h od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Założniki do „N. Reforma“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejsowych prenum. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Z bagienka parlamentarnego.

Pisać obszernie o dalszym przebiegu wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej? Ależ to by oznaczało wytoczyć znowu cały słownik ulicznych wyzisk, obelg i pogroźek, jakimi się wzajemnie obrzucali Niemcy radykalni, a zwłaszcza Schoenererowcy z klerykami. Byłoby to wcale niemile grzebanie w parlamentarnym bagienku, wolimy więc krótko i zwięźle przedstawić, co się wczoraj w Izbie działo.

W dyskusji szczegółowej nad ustawą należytościową, przyjęto drugi i trzeci jej paragraf, poczem przystąpiono do zakończenia posiedzenia.

Min. obrony krajowej hr. Welsersheimb odpowiadał na interpelację w sprawie samobójstwa żołnierza Żilaka w Pradze. Z odpowiedzi tej wynikało, iż Żilak sam sobie winien, że go oficer podczas musztry zranił szabłą i że za samobójstwo popełnione z obawy dalszych sekwatur zasługiwałby właściwie na karę wojskową. Na końcu, jak fiolet, skromnie ukryty w trawie, znajdowało się oświadczenie, że oficer, który zawiń w sprawie Żilaka otrzymał... nagane!

Nastąpiła awantura, spowodowana przez klerykałów, którzy wogóle ostatnimi swoimi występami robią wrażenie, jak gdyby burdy, urządzane przez Schoenererowców były im bardzo na rękę i jak gdyby dłał go prowokowali je rozmyślnie, aby uzyskać pozór do ugruntowania reakcji w parlamencie i państwie.

Wczoraj klerykał ks. Treinfels wywołał zającie trybunału do prezidenta z powodu umieszczenia jakiejś interpelacji w protokole stenograficznym. Przemowa ta doborom słów i prowokującym tonem, wzywającym wprost do policyjnych represali wywołała protesty u niemieckich ludowców i socjalistów, a powódź nieparlamentarnych wykrykniwów u Schoenererowców, z pomiędzy których natychmiast aż pięciu mówców zapisało się do głosu, a wszyscy oni wśród przerywań wiceprezidenta Zaczka starali się gorliwie przelicytować ks. Treinfelsa w przeciwnym kierunku i w doborze „silnych“ wyrazów. Naturalnie „udało się to im w zupełności, bo wszakże wśród naszego parlamentarnego bagienka są arcymistrzami brutalności... i braku wychowania.

Przy sposobności Schoenererowcy powrócili do sprawy arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, a p. Stein mimo protestów przewodniczącego wyraził się, że „następcę tronu opętała feudałno-arystokratyczno-klerykałna klika, która go nakłoniła w niewiadomy dotąd sposób do objęcia protektoratu nad klerykałno-katolickim stowarzyszeniem, prowadzącem walkę czynną i dziś już, jako następcę tronu, stanął w sprzeczności z istniejącymi w tem państwie ustawami.“

Już to, jak się zdaje, sprawa powyższa zgoutuje jeszcze niejedną przykrą chwilę parlamentowi, a niemieckie stronnictwo ludowe uchwało wczoraj podpisać interpelację, którą opracował członek tego stronnictwa, p. Walz, wymierzona właśnie przeciw arcyksięciu. Interpelant zwraca uwagę na sprzeczność pomiędzy oficera godnością arcyksięcia a podobnym czynnym wnieśnieniem się jego w partyjną politykę i żąda, aby w takim razie ministerstwo wojny przyznało odpowiednią swobodę także innym oficerom.

Ze swej strony rząd robi gorliwe zabiegi, aby pewnym przedłożeniem wymościć gładką drogę w parlamencie. W tej sprawie odbyła się wczoraj w dra Koeberla konferencja przewodniczących klubów, na której dr Koeberer prosił, aby niektóre przedłożenia odesłano do komisji bez pierwszego czytania i aby uchwalono prawowizorium budżetowe. Na pierwsze żądanie

odpowiedziano mu jednak, że przeciw takiemu traktowaniu może każdy poszczególny poseł zaprotestować, na propozycję drugą przystano, aby zapobiedz zastosowaniu paragrafu 14.

Na dzisiejszem posiedzeniu dalszy ciąg obrad dzisiejszego porządku dziennego, na którego jednak załatwienie znalazłoby się dość czasu w obecnej sesji, zwłaszcza, że rząd planuje, aby Izba poselska obradowała do 8 lub 9 czerwca, a dopiero potem zebrały się Sejmy.

Spokojnemu jednak tokowi obrad, jak powiadał, mogą zaszkodzić z jednej strony wyuzdanie Schoenererowców, z drugiej reakcyjne zakusy klerykałnych stronnictw, do których także i Koło polskie się zalicza, a które wysłały wczoraj do prezidenta hr. Vettera deputację, która pod pozorem „obrony katolicyzmu przed atakami“ bez ogródek żądała ściśnienia swobód parlamentarnych. Panowie ci jednak powinni pamiętać, że religia katolicka zwyciężała, zwycięża i zwyciężać będzie niepolitycznymi środkami, ale wewnętrzną swoją siłą, i że najbardziej szkodliwi jej zawsze ci, co dla przeciwników swoich przygotowywali stosy, klątwy i zarządzenia policyjne...

Z komisji pracowały wczoraj dwie: w dalszym ciągu komisja kolejowa i prasowa.

W kolejowej p. Struszkiewicz oświadczył się pośrednio za zgodnością programu inwestycyjnego z przedłożeniem kolejowemu, a dr Kolischer domagał się ulg w koncesjach na zakłady przemysłowe, poruszone wodą, i ustawy ekspropriacyjnej celem przeprowadzenia przewozów elektrycznych przez obce grunta. Po przemowie Młodoczecha Kaftana przyjęto „dotyczący budowy kolei z Louny do Rakoczni“.

Na komisji prasowej pod przewodnictwem hr. Wojciecha Dzieduszyckiego rozdzielono referaty z życzeniem, aby jak najprędzej je wygotowano. Referentem dla wniosku o zniesienie postępowania objętych został niem. ludowiec Beurle, dla wniosku o zniesienie zakazu kolportażu poseł z tego samego stronnictwa Döbernick, Młodoczech dr Patucek wreszcie objął referat wniosku o zmianę postępowania karnego w sprawach, dotyczących obrazy honoru osób prywatnych w tym kierunku, by usunięto je z pod kompetencji sądów przysięgłych.

Dość komicznie jest owo zaakcentowanie pośpiechu pod przewodnictwem hr. Dzieduszyckiego, który, jak wiadomo, zabagnił właśnie sprawę reformy prasowej. Ale w naszym bagienku parlamentarnym dużo jest żywiłów, w których interesie ona nie leży, dlatego kto wie, czy hr. Dzieduszycki długo się jeszcze spieszyć nie będzie...

Młodoturcy.

Jesteśmy do tego przyzwyczajeni, że Turcy, względnie Turków, uważamy za społeczeństwo niekulturne, skazane na wymarcie. Tymczasem mnożą się objawy, dowodzące, że islam wyznaczom swoim daje pewną siłę życiową. Ta siła objawia się w pierwszym rzędzie przez ruch młodoturcki, który, nie mając możności wypowiadania swoich opinii w państwie, rządzone przez Abdul Hamida, znajduje ujście w pismach, wychodzących w Genewie, Paryżu, Sofii i Belgradzie.

Niezmiernie ciekawymi są zdania pism młodoturckich, wypowiediane pod adresem obecnego rządu tureckiego, jak wiadomo, pozostającego pod przemożnym wpływami z Berlina. Niemcy od lat kilkunastu reorganizują armię ludową turecką, a zwycięstwo w ostatniej wojnie z Grecją im właściwie przypisać należy. I tak, młodoturckie czasopismo „Meveret“,

wychodzące w Genewie, pisze, że największy wróg Rosji — cesarstwo niemieckie — chcąc stworzyć podporę dla trójprzymierza, kokietuje z Turcją. Organ tej partii młodoturckiej wyraża równocześnie przekonanie, iż trójprzymierze wkrótce się rozpadnie, co byłoby zupełnie naturalną karą za niewdzięczność Niemiec wobec przysług, jakie im wyświadczyła Rosya wielokrotnie.

Inny organ młodoturcki „Osmanli“, wychodzący w Londynie, podnosi, że Młodoturcy „oczekują od Rosji poparcia w celu zruczenia krwawego jarzma despotyzmu, ciężącego nad Turcją, i zaprowadzenia innej, lepszej formy rządów.“ „Dążymy do tego — pisze „Osmanli“ — aby posiadać nie armię, liczącą półtora miliona ludzi, lecz do tego, abyśmy byli rządzeni wedle sprawiedliwych ustaw i abyśmy mogli iść za postępem innych narodów.“

Stronnictwo młodoturckie agituje silnie w samej Turcji, chociaż jest tam mocno prześladowane. Niedawno temu w Konstantynopolu rozlepieno mnóstwo plakatów, zapowiadających, że niezadługo nastąpi ruch przeciw dzisiejszemu systemowi rządów w państwie sułtana. Mahmud-pasza, szwagier sułtana, który, jak wiadomo, uciekł przeszłego roku do Paryża, stoi na czele ruchu młodoturckiego. Czy to czyni z przekonania, lub z interesu — to sprawa objętna — dość, że tak wysoko postawiona osobistość wzięła w swe ręce kierownictwo ruchu młodoturckiego. Obecnie bawi on w Egipcie, dokąd Abdul-Hamid wysłał swych zauszników, celem skłonienia go do powrotu, jak dotąd jednak, naprzód.

W tych dniach odbył się na kongres młodoturcki w Genewie, na którym spotkają się delegaci wszystkich liberalnych żywiłów Turcji. Celem kongresu jest zgodzenie się na jednolity program dalszej agitacji w duchu rozszerzenia oświaty i postępu. Rzymka „Tribuna“, mająca bliskie stosunki z Młodoturkami, dowiaduje się, że ruch młodoturcki przyjmie wkrótce szerokie rozmiary i że skutkiem tego trzeba być przygotowanym na doniosłe zmiany w Turcji. Oczywiście cesarz Wilhelm, wielki przyjaciel Abdul-Hamida, nie będzie temu mógł zapobiedz — chyba, że urządzi znowu krucyatę, tym razem jednak w obronie półkiszczaka.

Mowa posła Rottera

wygotoszona na posiedzeniu 18 kwietnia b. r. w Radzie państwa w sprawie noweli należytościowej. (Według zapisów stenograficznych). (Ciąg dalszy).

Według wniosku komisji przykład nasz rachunkowy przedstawiałyby się w cyfrach następujących: 4% należytości od domu starego, stanowi 2400 K; 2 1/2% od wartości 180.000 K pierwszej sprzedaży 4500 K, razem 6900 K. Te 4500 K ponosi — przypuszczam — podobnie jak poprzed, nabywca. W tym wypadku zrobiłoby Państwo wobec poprzednich 6000 K drobny interes w kwocie 900 K, który w razie mnogości transakcyj mógłby doprowadzić do sum poważniejszych. Po dalszych dwu latach przybyłoby jeszcze 1/2%, t. j. dalsze 900 K. Jeżeli się jednak zważy, że dawniej pierwszy nabywca zapłacił za gotowy dom 183.375 K, a obecnie zapłaciłby musiał 184.500 K, gdyby sprzedaż przed upływem lat 4 od kupa gruntu ze starym domem się odbyła, a 185.400 K, gdyby czas ten wynosił lat 6, to trudno nie widzieć znacznego wobec dawniej utrudnienia, które do poprawienia stosunków budowlanych przyczynić się nie może. Druga sprzedaż, t. j. przejście domu w inne ręce, na żadne już ulgi liczyć nie może.

Lecz nawet to, co komisya proponuje, jeszcze w wartości swojej praktycznie niejednokrotnie bardzo często musi się obniżyć. Jeżeli bowiem tylko gotowa do użytku budowa nowa, a gotowa w przeciągu lat 4 lub 6 od nabycia gruntu liczyć może na ulgi, to należy wziąć na uwagę i okoliczności następujące:

Na zakupionym gruncie przez 3 lata — przyczyny mogą być wielorakie — nie buduje się nic. Rozpoczęta po ich upływie nowa budowa trwa lat 1 1/2; dom nowy stanął przeto dopiero po upływie 4 1/2 lat, 1/2% owej skromnej ulgi już przepadło. Gdyby zamiast powyższych cyfer 3 i 4 1/2 wstawić 5, 6 1/2, cała ulga byłaby stracona.

Lecz nawet na wypadek, gdyby budowę w 3 1/2, względnie w 5 1/2 latach wykończono, już przedsiębiorca narażony na stratę, gdyż owych 6 miesięcy, które pozostały dla dokonania sprzedaży, jest okresem, rozmiarem swoim tak krótkim, że nagłość owa już działać musi na cenę obniżającą, a to oczywiście na niekorzyść budowniczej. Jeżeliby proponowane przez komisję ulgi liczone, jak to na komisji poruszano, od chwili otrzymania konsensu na zamieszkanie, to wtedy byłyby to ulgi rzetelne; obecnie jednak mają one charakter platoniczny.

Szanowni Panowie! Wspomniałem już, że rząd w roku 1898 nie chciał wadzić się w przykłady, któreby i odwrotną stronę medalu oświeciły, a to dla tego, że zdaniem jego cyfrowe konsekwencje są jasne. Zgoda na to, a nawet sądzę, że nie tylko cyfrowe, lecz i innego rodzaju konsekwencje są jasne. Srodcę pokrzywdzony bowiem jest każdy, kto w jakikolwiek bądź sposób związany jest z przemysłem budowlanym, a bardzo to chyba jest ciekawem, że rząd jednym tchem dla zachęcenia do budowy w celach asanizacyjnych przyzwala na 20-letnie uwolnienie od podatków a jednocześnie robi, co może, ażeby ruch budowlany podciąć. Uderzającym przykładem do skutkach takiego postępowania dostarcza Opawa, gdzie mimo 5 letnie już trwania ustawy, zapewniającej 20 letnie uwolnienie od podatków, z 320 domów, przeznaczonych na przebudowanie ze względu na asanizacyjnych, dotąd przebudowano wszystkich 18; zaznacza „to w petycji swojej, skierowanej przeciw noweli należytościowej, szlaska Izba handlowo-przemysłowa, dodając dosłownie, że „właścicielom samym do dokonania przebudowy brak środków i odwagi“.

Wzmagą się przeto brak mieszkań, a ceny ich rosną w chwili, kiedy zarobki spadają a szerokie warstwy ludności materialnie stoją gorzej, niż dawniej.

Jako ilustrację pozwolę sobie odczytać ustęp z próby do Tronu, jaką Prezydium stowarzyszenia wiedeńskich przedsiębiorców budowlanych w sprawie tej przedstawiło Najjaśniejszemu Panu. Ustęp ten brzmi: „Od czasu, od kiedy obowiązują nowela należytościowa, t. j. przeszło od roku, cały szeroko rozgałęziony przemysł budowlany utknął; publiczność kapitałowa swoich w domach czynszowych już nie łokuje, skutkiem czego kapitały przedsiębiorców są związane, a środków do budowy dalszych niema.

Okoliczności te zmniejszają działalność własnie rzetelnych przedsiębiorców i w konkurencji, i tych wszystkich przemysłowców, którym przedsiębiorcy dostarczali zajęcia.

Podpisane Prezydium nie zdoła dość wierne przedstawić opłakanych stosunków, jakie się stał wytworzyć. Podczas gdy dawniej majster w warsztacie swoim zatrudniał 20—30 robotników, zniewolony on teraz personal swój wskutek braku zajęcia uwolnił, warsztat jego opustoszał; dawniej pracował on dla 5 lub 6 budowl, obecnie nie ma żadnej. Pełen rozpa-

czy biega majster całymi dniami od jednego przedsiębiorcy do drugiego, szukając zajęcia, a nie znajdując go, nie wie, czy na dzień następny znajdzie środki życia dla siebie i swojej rodziny. Podobnie dużo niezających robotników zmuszonych jest do bezrobocia i może stać się niebezpiecznym żywiołem, jeżeli wnet nie nastąpi zmiana na lepsze.

Podczas gdy dawniej robotnik własnie posiadał mieszkanie, składające się z pokoju i kuchni, dziś w takim mieszkaniu tuła się 3 rodziny, razem 12—15 osób, a wynikające stąd a niedobre stosunki podnajmowania spowodowały opróżnianie licznych mieszkań i warsztatów, narażając ciężko opodatkowanych właścicieli domów na straty w czyskach, straty, które nigdy tej wysokości nie dochodziły, co w roku ubiegłym.“

A więc, Panowie, utrudnione stosunki mieszkalne w chwili, gdzie zarobki upadają. Mimo braku pomieszczeń, dużo pomieszczeń pustych, gdyż ludność uboga dusi się — że tak powiem — w wielkiej ilości w lokalach szczupłych i mieszka w warunkach, które, ubliżając godności ludzkiej, i ze względów higienicznych i moralnych jako zupełnie niewłaściwe uznac każdy musi. Materyalnie lepiej położeni, lecz przecie zmuszeni do skrupulatnego liczenia się, biorą mieszkania szersze i lepsze, a nie dobrane podatkowo powoduje niedobór w wpływach podatków zarobkowego i osobisto-dochodowego, z czego wynika jasno, że traci obywatel, gmina, kraj i państwo.

Petycja Izby handlowo-przemysłowej w Liebercu, a więc korporacji, która na interesach z pewnością się rozmnie — zaznacza, że w czasie opustów należytościowych przy przeszło 60% transakcyj — według statystyki ministerstwa skarbu — opusty owe stosowano. Wprowadzenie zaś przed laty 50 opustów należytościowych nastąpiło na podstawie wniosku ówczesnego ministra skarbu, który dowodzi, że opusty tego rodzaju przy szybko po sobie następujących zmianach własności zupełnie są uzasadnione.

Praktyka tego dowiodła również, gdyż wszystkie strony interesowane na tem wychodziły dobrze. Jeżeli tedy rząd w roku 1898 mówi, że spekulacja budowlana znieśie dalsze obciążenie, jeżeli twierdzi dalej, że obciążenie to dotknie tylko wyższych i najwzwyższych wartości realnościowych, to się rząd pomylił w obu kierunkach. Przeciwnie bowiem doświadczenie pouczyło, że transakcyjne realnościowe dalszego obciążenia nie znoszą, a co do charakterystyzowania wyższych i najwyższych realności kwotą 40.000 K, to przecie każdy z nas wie, że dom wartości 40.000 K nawet w mieście średniej wielkości — nie mówiąc już o miastach wielkich — do wcale małych realności miejskich należy (potakiwania) i że nowy porządek rzeczy — raczej powiedziałby należało nieporządek — to właśnie realności dotyka najbardziej (potakiwania). Tracą przeto, a sądzę, że to wykazałem — wszyscy interesowani. (Dok. nast.)

Z Niemiec.

(Obrady Sejmu pruskiego. — Przedłożenie o budowie kanałów. — Taryfa cłowa. — Wpływ cel angielskich na cukrownictwo niemieckie i na ceny węgla. — „Posener Tageblatt“ o Polakach.)

Wczoraj rozpoczął Sejm pruski swoje obrady, a praca oczekuje go tak wielka, że prawdopodobnie, jak przewidują dzienniki, sesya

BAJORAS.

Żerowisko litewskie.

Powieść współczesna.

Część druga.

(Ciąg dalszy).

Zamyśły szatańskie.

Smutnym był pierwszy wschód słońca po pożodze dla Jerzego. Pozornie chodził spokojny i rzdany, bacząc, by licznie zebrana czeladź i ochotnicy zajęli się codziennymi czynnościami, lecz głęboki w duszy żal bezgranicznie nurtował go, przyprowadzając prawie o rozpacz. Widział zniszczoną pracę własną ostatnich lat pięciu, widział rozwane te marzenia, które w duszy wypieścił. W jego małym gospodarstwie strata czterech doskonałych koni, własnej hodowli i odpowiedzialności za konie Chłystowicza stanowiły, jeśli nie ruinę, to klęskę okrutną. Wpędził smutny i złośliwy, chwilać uciśk wewnętrzny targął mu członki i bił falą do głowy; lecz pokonywał się i krzepił, bo czuł dłoń przyjazne i serca oddane naokół.

Jakoż Henryk był z nim noc całą, a o świtanu nadjechał Ponar z Maryą, a wsiadł za nimi przybiegł Staszek z Pasieki.

Trąpiono się najbardziej myślą, co stało się z Jankiem, gdy chłopcy, co poszli go szukać, nie wracali lub też nadsyłali wieści o poszukiwaniach daremnych. Z przybyciem Staszka wysłuchano z kole całej awantury nocnej w Pasieco; dla wszystkich był wyjątkiem była tu wyraźna wspólność ręki zbrodniczej.

Stary Ponar odmłodził w jednej chwili. — Nie traćmy czasu, dzieci! Ty, Henryku, skocz z naszym leśnikiem od miejsca, gdzie się Janek odłączył na błota gawieńskie, nikt go lepiej nie zna nad Szymona. Ty, Staszku, pojedź po uradnika i zandarm... — Czujko nam tylko zaszkodzić może — rzekł Staszek bez wahania i opowiedział szczegół o zdobytej szabli, który dotąd przemleżał.

Ponar ponuro się zamyślił, a po chwili rzekł z cicha do Staszka: — To i Hładki musiał być w tej robocie. A głośno dodał zwracając się do Jurka. — Ty zaś pojedziesz ze mną do Kropian, aby w gminie złożyć zeznanie o dokonanej kradzieży u ciebie i podpaleniu.

Młodzi już zgodzili się na ten projekt, krom jednej Maryi, która w imieniu matki pragnęła zabrać Jerzego na kilka godzin do Lubieszek, gdy małe chłopię stanęło przed Jerzym. Był to najstarszy syn Pawła, organisty, z karczką przysłany.

Jerzy głośno odczytał następujące wyrazy:

— Janek przybył przed godziną. Wszystkie konie znalezione w ukryciu u Hładkiego. Przybywał natychmiast. Sędzia śledczy jest w Kropianach.“

Rozjaśniły się twarze i ucieszyły serca na tę wieść radosną, a w niespełna dziesięć minut ruszyli wszyscy do Kropian, nie wyłączając Maryi, która postanowiła odwiedzić Helkę w Pasieco.

Jakoż w Kropianach działy się rzeczy całkiem niezwykłe tego ranka.

W godzinę po wschodzie słońca wjechali do miasteczka w najlepszej zgodzie i zayłości złocony Janek Kowalezyk, na dyabło spędnęły szkapie ojcowskiej i sam pan sędzia śledczy Stróżko-Zarucki. Janek, po całonocnym błądzeniu wśród moczarów i kęp grząskich i hulaczy stróż prawa po przydłuższej birbantce u znajomych, spotkali się na gościńcu.

Ze pan sędzia śledczy był jeszcze dobrze pijany, okazał się ludzkim i szlachetniejszym i wezwał chłopca do wspólnej podróży.

Wpędził mu duby smolone o swych cierpieniach i zawodach, parę razy nawet zapłakał, czem Janka do reszty zniewolił tak, że chłopiec przynależał przed nim, iż błądząc po nocy mimowoli był świadkiem jakiejś dużej kawalkady złodziejskiej i w

rzędzie jeźdźców z wszelką dokładnością poznał Hładkiego.

Rycerski pan sędzia wysłuchał relacji poważnie, zaklął siarczyście i skoczył obcy wprost do Kropian. A umiał być energicznym, gdy chciał tego, w razach wyjątkowych.

W jednej chwili wyciągnął zandarma Jerzowa z pod ogrzanej pierzyny, w następnej spędził sześciu chłopów z widniami i powrozami, poczem niezwłocznie ruszono przed zagrodę Burlaka.

Jerzow czynnie wspierał zamiary sędziego, pragnąc przy tej sposobności zrobić szklanę nienawistnem Czujce.

Otoczono wnet całe obejście i wyparto bramę. Na hałas atoli nikt się nie ukazał. Ruszono tedy wprost do budynków gospodarskich.

Tu spotkali niemowę, który wydając pisk dziki, chciał się wymknąć do chaty, lecz Jerzow schwytał go za kołnierz i powiedział za sobą.

We właścicielowej stajni, a nawet oberze nie znalezione nic, lecz w ścianie, z pozoru kapitalnej, wyczuło próżnię, która po bliższym obejrzeniu okazała się zbyt świeżo założoną kółkami jałowcowemi i wycielona słomą.

— Wyrzucić to! — rozkazał Stróżko-Zarucki, widząc, iż niemowa pohlał wyraźnie i ponownie usiłował się wydrzeć z rąk zandarma.

Odsłoniło drugą stajnię ukrytą, a w niej wszystkie konie skradzione u Jerzego.

Pocieżywy Janek niemał szalał z radości. Sędzia śledczy, czując się już teraz zupełnie panem położenia, nakazał chłopom niezwłocznie wyprowadzić konie z kryjówek i odstawić do gminy.

Wszakże stracono dość czasu i dopiero Jerzow przypomniał, że należałoby ująć Hładkiego.

— Weź pan dwóch dziesiętników i związanego dostawcie również do zarządu gminnego.

Jerzow obejrzał się po ludziach i niechęcią wypuścił niemowę, który w jednej chwili przepadł, niby kamień w wodzie.

— Czort z nim! — mruknął zandarm i, dobytwszy rewolwera, nakazał dziesiętnikom iść naprzód.

Od ganku drzwi znaleźli zamknięte, więc jęli kołatać. W chwilę później okropny krzyk rozdarł powietrze z kwatery gospodarza, a zaraz po nim ze strony zajętej przez uradnika wysunęła się jego głowa mocno zaspiana i padło pół-senne pytanie: — Kto tam u licha?

Z trudnością wyłomaczono mu potrzebę otworzenia, bo z kwatery gospodarza nikt się nie ruszał.

(C. d. n.)

# Kronika.

Kraków, 24 kwietnia.

**Zarząd główny Towarzystwa „Szkoły ludowej“** na ostatnim swym posiedzeniu obradował nad sprawą organizacji szkółek publicznych pod hasłem „Dar narodowy 3 maja” na cele „Szkoły ludowej”. Akcja, dotychczas przedsięwzięta, nigdy nie przyniosła dodatnich rezultatów materialnych. I podczas gdy Czesi w dniu świętowańskim gromadzą groszami składkami krociowe sumy na cele czeskiej Macierzy szkolnej, społeczeństwo nasze zaledwie kilkuset koronami zaświadczyło, że dba i popiera zadania polskiej macierzy „Szkoły ludowej”. Nie wina to biednego społeczeństwa naszego, lecz brak energicznej, przedsięwziętej agencji i organizacji zarządów Kół. Rozbitą na małe Kółka działalność Kół miejscowych, działających na własną rękę i bez celowego planu ujął zarząd główny w swe ręce. Stanowczo i umiejętnie kierunek zarządu głównego może sprawi, że ofiarny grosz społeczeństwa popłynie jednym korytem od Czerniowca do Cieszyna i przedstawi rzetelny obraz ofiarności narodowej na cele oświaty ludowej. Pod hasłem „Dar narodowy 3 maja” dla Szkoły ludowej zorganizował zarząd główny tego Towarzystwa odpowiedzialną akcję w całym kraju — a Kółka miejscowe spełnią tu widzielną rolę pośredników między centralnym zarządem „Szkoły ludowej” a całym społeczeństwem. Zarząd główny Towarzystwa „Szkoły ludowej” liczy tu na poparcie ogólne, a zwłaszcza prasy narodowej, która powinna objaśniać najszersze sfery o celach tej niezmiernie dla wychowania ludu naszego ważnej instytucji. Żywić należy nadzieję, że dzień 3 maja stanie się tradycyjnym dniem ofiary powszechnej dla „Szkoły ludowej”, że jak Czesi dla swej ukochanej „Ustredni Matice szkolskiej” składają w darze świętowańskim krociowe sumy, tak my, Polacy, w dniu 3 maja złożymy skromniejszy choćby „dar narodowy” kilkunastu tysięcy koron dla „Szkoły ludowej”, tej szkoły, co na kresach prawdziwą staje się macierzą uciśnionego dziatek polskich.

**Uniwersytet ludowy.** We czwartek odbędzie się o godz. 7 wieczorem wykład p. Adama Siedleckiego o Juliuszu Słowackim.

**O szkoły analfabetów.** Krakowskie akademickie Kółko Towarzystwa „Szkoły ludowej” we wrześniu roku przeszłego wniosło podanie do Rady szkolnej krajowej we Lwowie o pozwolenie otwarcia kursów dla dorosłych analfabetów w szkołach ludowych w Łobzowie i Czarnej Wsi pod Krakowem. Na podanie to nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi. Po pięciu bezskutecznych wizytach w Radzie szkolnej okręgowej w Krakowie, wystaliśmy drugie podanie dnia 16 lutego b. r. W Radzie szkolnej okr. oświadczone nam, iż wyłano do Lwowa w naszej sprawie opinię przychylną, a warunki są tem korzystniejsze, że w szkole ludowej w Czarnej Wsi kilka stał pustkami, natomiast szkoła w Łobzowie „niestety już jest zajęta” (przez Towarzystwo „Oświaty ludowej”, które później od nas wniosło podanie). Wobec tego musieliśmy skwitować ze szkoły w Łobzowie. Ze zdziwieniem jednakże i na podanie o szkołę w Czarnej Wsi odebraliśmy odpowiedź odmowną. Niezrażeni tem, wnieśliśmy podanie trzecie, prosząc zarazem o wymienienie nam powodów odrzucenia poprzednich, na co odebraliśmy następujący komunikat:

„L. 877. C. k. Rada szkolna okręgowa w Krakowie. D. 11 kwietnia 1901. Do Kół akademickiego Towarzystwa „Szkoły ludowej” w Krakowie. Ul. Wolska 15, I p. Na prośbę z dnia 25 marca p. r. wniesioną do c. k. Rady szkolnej krajowej o pozwolenie otwarcia szkoły dla analfabetów w Czarnej Wsi oznajmia się w myśl reskryptów c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 4 lutego 1901, l. 33678, z 28 lutego 1901 l. 5036 i z dnia 31 marca 1901 l. 9033, że c. k. Rada szkolna krajowa odniosła do powyższych reskryptów nie zezwoliła Kółu na użycie sali szkolnej w szkole w Czarnej Wsi do nauki analfabetów. C. k. Radca Dworn.” Podpis niezmielny.

Przeciw powyższemu reskryptowi wnieśliśmy rekurs do ministerstwa oświaty w Wiedniu. Podajemy do wiadomości publicznej fakt powyższy jako przyczynek do stanowiska „polskiej” Rady szkolnej krajowej wobec polskiej oświaty ludowej. Nie możemy się przytem powstrzymać od gorzkiej uwagi, że gdy w krajach o wysokiej kulturze społeczeństwo popiera najdrobniejsze usiłowania, skierowane na pożytek ogółu — u nas, w kraju analfabetów i beznamiętnej apatii, gdy młodzież, rwąca się do pracy obywatelskiej, pragnie złożyć swe skromne usiłowania na odtarzu oświaty publicznej, władze autonomiczne zdobywają się wobec tych szlachetnych — miemamy — dążeń jedynie na rżnięcie młodzieży pod nogi kamienia zakazów.

Za zarząd

Bolewski Władysław Inhatowicz Zygmunt sekretarz.

**Pogrzeb ś. p. Eugeniusza Reimera** odbył się dzisiaj po południu o godzinie 4 z mieszkańca przy ulicy Jagiellońskiej przy licznym współudziale publicznym. Obecnym był także prezydent p. Friedlein wraz z gremiem radców miasta, oraz licznie reprezentowany świat kupiectwa krakowskiego. Na karawanie złożono liczne wieńce od rodziny i przyjaciół zmarłego.

**Uniwersytet luowy na prowincji.** Z Tuchowa piszą nam: Mieliśmy tu 21 bm. przy nader licznym udziale słuchaczy ze sfer miejscowej inteligencji, mieszczaństwa i włościan z okolicznych wsi — pierwszy wykład popularny krakowskiego uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. Prelegent p. Urbanowicz, przedstawiając wprzód cele uniwersytetu, dążącego do demokratyzowania nauki, będącej dotychczas wyłączanie prawie przywilejem uczonej, wygłosił następnie wykład z dziedziny astronomii, za co mu serdecznie podziękowano. Z niecierpliwością oczekujemy dalszych wykładów.

**Andrychów,** 22 kwietnia, Tutejsza „Czytelnia mieszczańska” chlubnie spełnia swoje zadania, dla których została założona. W niedziele i święta w godzinach po południowych i wieczornych skupia u siebie kupców, rękodzielników, przemysłowców, a nawet rolników, taknących po całogodniowej pracy rozrywki i podniesienia umysłu. Inteligentnym członkom wydziału należy się uznanie za to, że wszelkie zwyczajne, obchody i uroczystości narodowe wykazuje w celach zgromadzenia wszystkich członków i wielu z różnych warstw zaproszonych gości, aby żywym słowem, przez dobrze omówione przemówienia lub deklamacje, jakoteż przez doborowe przedstawienia amatorskie wprowadzić w szersze warstwy społeczeństwa nastroj rodzący szlachetność

cymi w krakowskiej Radzie miejskiej, starał się o załatwienie przychylnie odszkodowania za kontumacyę”.

Dr Seinfeld stwierdza konieczność starań, aby statut jak najrychlej uzyskał sankcję, aby nowe odbyły się wybory do Rady miejskiej. Wejść wtedy do niej nowi ludzie, którzy wiele spraw poruszą i przeprowadzą, nigdy jednak Rada nie odpowiada zadaniu swemu zupełnie, jeżeli się nie stanie istotną przedstawicielką ogółu, dopóki nie będzie zaprowadzonym ogólne prawo głosowania. Kwestya ta tak długo będzie się pojawiała, dopóki urzęcywistnością nie będzie. Projekty dra Leo i dra Rosenblatta dla sanacji stosunków miejskich na nie się nie zdadzą. Ani oszczędzanie, ani ankiety nie nie pomogą. Gmina stoi obecnie na tym stopniu, że nie spełnić nie może — bo pozbawia się nieraz dochodów, które miechy mogła. Straciłmy wiele na tramwaju elektrycznym, który w własny zarząd wziąć powinniśmy byli. Także dochód czekałyby gminę, gdybyśmy centralną stację elektryczną założyli. Prowadzenie akcyzy jest tego rodzaju, że wielu fabryk nie zakłada się w Krakowie. Trzeba by obniżyć pobór akcyzowy — jak to za Kaicla uzyskała Praga — trzeba teraz uzyskać udział w budowie drugiego wodnych. W sprawie odszkodowania za kontumacyę mowca wątpli, czy Koło polskie coś zrobi; ale może rząd zechce i dla Galicyi coś zrobić. — Wkoicno zauważa mowca, że urzędnicy magistratu, którym polepszone byt i płacę, nie pracują intensywnie, niema dyrektora magistratu, któryby wskazywał drogi i dawał inicjatywę do wielu spraw — należałoby dyrektora tego jak najprędzej wybrać.

Ks. Bukowski w sprostowaniu faktycznym odpowiada r. Potockiemu w sprawie biura ubogich. Sprawozdawca P o t o c k i o odpowiada wszystkim mowcom, poczem przystąpiono do głoszenia nad szeregiem rezolucyj i wniosków.

Uchwalono: a) wnioski komisji budżetowej, wzywającej sekcję skarbową do obmyślenia pomnożenia źródeł dochodów gminnych, oraz do zajęcia się sprawą uzyskania subwencji państwowej na inwestycje, wreszcie zaciągnięcia pożyczki inwestycyjnej; b) wniosek dra Rosenblatta o uproszczenie urzędowania w magistracie, mianowicie lepszego wykształcenia sił koncepcyjnych, a zmniejszenia sił pisarskich; c) dra Leo o utworzenie stałej dotacyi kasowej w kwocie 200.000 K; d) r. Potockiego o wystanie deputacyi do Wiednia w sprawie uzyskania wynagrodzenia za znieśiony zakład kontumacyjny.

Przystąpiono do rozpraw szczegółowych. Dział I (zarząd główny) referował r. Potocki i przedstawił: wydatki zyczejane 585.286 K, nadzyczejane 744 K — razem 586.030 K. Dochody zyczejane 39.453 K. Niedobór 546.577 K.

W rozprawach dr P a s z k o w s k i omówił biurokratyczne stosunki w naszym magistracie, gdzie panuje istna „Schreibwuth”. Apeluje do radców magistratu, aby zechcieli wprowadzić pewne zmiany, a w ten sposób oszczędzić się wiele na siłach pomocniczych, na które wydać trzeba 59.900 K. — Prosi wkoicn prezydenta, aby zbadał, czy na tej pozycyi nie da się coś oszczędzić.

Dr Rosenblatt domaga się, aby ograniczyć pisaninę, więc zmniejszyć o 1000 K pożyczkę na papier, która w roku zeszłym wynosiła 4700, a teraz już 6300 K.

Dr D o m a Ń s k i podnosi, że ostrej poddać musi krytyce postępowanie budownictwa miejskiego, tego „pasorzyta, toczącego miasto”. Budownictwo lekceważy sobie uchwały Rady, na co mowca przedstawia następujące przykłady: W sprawie udziału miasta w jubileuszowych wystawie w r. 1898 budownictwo rozporządziło się samo, nie pytając się o to wyznaczonych do tego radców; mimc uchwały Rady, budownictwo do dziś dnia nie zakupiło trzeciej maszyny pneumatycznej do czyszczenia dołów kloacznych, chociaż jest koniecznie potrzebna. Miasto poniosło stratę przez nieogłębność w wystawieniu pawilonu w parku dra Jordana, budownictwo nie liczyło się bowiem z niebezpieczeństwem wylewu i założyło budynek na zbyt niskim podmurowaniu.

Dr W e c h s l e r: To należy do posiedzenia tajnego.

Dr D o m a Ń s k i: Nie należy. — Z powodu tego niskiego podmurowania bardzo wczesnie pojawił się grzyb, co naraziło miasto na wydatek przeszło 7 tysięcy koron na rekonstrukcyę. W rzeźni założono żle i za to małym spadkiem posiadkę kamionkową; naprawienie tego zmusza miasto do wydatku 4 tysięcy koron. Na rogu ulic św. Filipa i Warszawskiej przez niewłaściwe zatwierdzenie planów zajęto prawie cały chodnik i teraz nie wieszcie, jak ze sprawy tej wybrnąć: czy dom tam wzniesiony mamy kupić i zburzyć, czy też zgodzimy się na to, aby ulica była wąską. Również budownictwo nie postarało się o ułatwienie komunikacyi z gruntem miejskim w Dąbju po drugiej stronie przepok, przez co straciło się wiele dochodu. — Z tych wszystkich względów mowca uprasza prezydenta, aby w stosunki te wejrzał i w danym razie śledztwo zarządził.

Dr H o r o w i t z podnosi, że syndyk miasta pobiera 4000 K. Jest to dotacya nie wysoka, ale mowca radby, aby wszystkie sprawy prawnicze gminy załatwiał syndyk, nie radcy-advokaci. Również domaga się mowca reformy archiwum miejskiego, doprowadzenia archiwum do ładn, wyrzucenia pożyczki 1800 K na wynagrodzenie dla urzędników i służby poza godzinami urzędowemi, oraz zmniejszenia z 1400 do 400 K pożyczki na utrzymanie czystości w binarach magistratu, albowiem na to ma magistrat 12 woźnych i 28 pachółków.

W sprawie zakreśu działania syndyka zabierali głos dr Rosenblatt, dr Seinfeld, dr Styczeń i dr Leo, wykazując potrzebę, aby syndyk brał udział w posiedzeniach sekcji ekonomicznej i prawniczej. Podniesiono też potrzebę utworzenia biura prawnego w magistracie.

Dr P a r e Ń s k i domagał się, aby „Dziennik rozporządzeń” zamieszczał sprawozdania z posiedzeń sekcji.

Sprawozdawca P o t o c k i wyjaśniał poruszone kwestye. Drowi Domańskiemu odpowiedział, że — choć nie uważa się za powołanego, jako sprawozdawca i choć zarzuty niektóre, czynione budownictwu, są słuszne — mimo to odepierać musi słowa, że budownictwo miejskie jest pasorzytem, toczącym miasto.

Prez. Friedlein zaznaczył, że mógłby dać wyjaśnienie na poczynione zarzuty, ale nie ma obecnie aktów pod ręką; co do syndyka, nie można żądać, aby on był na posiedzeniach np. trzech równocześnie odbywających się sekcji.

Miano następnie przystąpić do głosowania, ale zabrakło kompletu.

przeciąganie się aż do letniej pory. Na pierwszym planie znajduje się oczywiście przedłożenie rządowe o budowie kanałów. Podobno sprawa ta ma obecnie znajdować się na dobrej drodze, tak przynajmniej sądzą sfery rządowe, ale tok obrad w komisji kanałowej budzi wątpliwości, ażali rządowi pruskiemu pójdzie gra tak łatwo. „Kreuzzeitung” wzywa wóldowników projektu kanałowego, ażeby nie parli do nagłego załatwienia sprawy, dając do zrozumienia, że rząd nie złamał jeszcze oporu konserwatywistów, którzy ze swej strony żądają, ażeby na porządku dziennym obrad Sejmu postawił przedewszystkiem taryfę cłową. Tymczasem stanęły temu na przeszkodzie rozmaite okoliczności, a mianowicie także oświadczenie rządu bawarskiego, że przed nadejściem grudnia nie da odpowiedzi w kwestyi podwyższenia ceł od zboża i bydła. Za przedłożeniem o budowie kanałów agituje sam Wilhelm II, czy to jednakże przekonania, a raczej pokona przeciwników, bardzo jest dotychczas wątpliwem.

Anglia nie jest dzisiaj popularna w Niemczech, to też prasa niemiecka uchwalone przez parlament angielski podwyższenie cła przyzwołego od kukru i cła wywozowego od węgla uważa niejako za represyę wobec Niemiec. Rzęczywiście cło od kukru, przywołanego do Anglii, odbije się dotkliwie na kukrowniczym przemysle niemieckim, który nie prędko znajdzie nowe rynki zbytu. Jaki wpływ zaś wywrze na przemysł kontyentu zaprowadzenie ceł wywozowych na węgle angielskie, trudno jeszcze dziś przewidzieć. Przedewszystkiem prawdopodobnie znów węgiel podrożeje, to też baronowie węglowi nad Renem i na Śląsku zacierają ręce z radości.

Pocieszają się wprawdzie ekonomiści prorocy niemieccy, że węgiel amerykański zastąpi na targu niemieckim podroży węgiel angielski. Wzywają też rząd, żeby zniósł obniżenie taryf kolejowych na węgiel angielski, a korzyści te przyznał dla przywozu węgla amerykańskiego i węgla brunatnego z Austrii, bez których pruski przemysł zupełnie nie byłby mógł obć. A cóż się stanie wobec takich stosunków ze sztucznym przemysłem, jaki pp. hakatyści zamierzają powołać do życia na kresach wschodnich celem zwalczania polskości? Bodaj jednak prawdziwie jest niemieckie przyszwirwo o tem, że Opatrzność stara się zawsze, żeby „drzewa w niebo nie wrastały”.

O niustającym polskim niebezpieczeństwie prasa niemiecka ciągle majaczy. Obecnie „Posener Tageblatt” umieścił korespondencyę z prowincyi, pochodzącą jak zapewnia redakcyja, ze źródła bardzo poważnego. Oto co pisze autor korespondencyi o Polakach:

„Gdy rząd znowu pokazał, że dąży usilnie do wzmocnienia i bronięcia niemieczyny na kresach wschodnich, każdy przyjaciel ojczyzny ma obowiązek, wedle sił go w tem popierać i jego zarządzenia skierować na właściwe tory. Polacy wypierają Niemców. Tysiące niemieckich obywateli opuszczają miasta. Kolonizacyi niemieccy kosztują wiele pieniędzy, a jest ich mało w porównaniu do Niemców, ubywających kresom wschodnim. W Poznaniu w ostatnich pięciu latach liczba Niemców zmniejszyła się o 5 proc., a liczba Polaków powiększyła się o 20 proc. Każdy Polak, od księcia do robotnika, jest dumny z tego, że jest Polakiem. Wie też, iż z Niemcami jest na stopie wojennej pod względem ekonomicznym i podług tego się urząda. Nakoniec widzi, że jego przeciwnicy ustępują z pola. Niemiec nie jest skłonny do ponoszenia ofiar dla sprawy narodowej, walkę przeciw Polakom woli postawiać rządowi, sam zaś, gdy mu się źle wiedz, usuwa się. W ten sposób jeden niemiecki interes po drugim, jedna niemiecka posiadłość po drugiej przechodzi w polskie ręce. Mało tylko Niemców na nadzieję zwycięstwa, usiłują oni powstrzymać napór polskości, ale dotychczas ledwie osiągnęli istotne rezultaty. Polska ludność jest chętna do ofiar, solidarna, dobrze zorganizowana i pod dobrem kierownictwem”.

Jeżeli świadectwo korespondenta „Posener Tageblattu”, wydane Polakom w Poznaniu jest zupełnie uzasadnione, to w takim razie dumna nas napęlnia i otucha wstępuje w serca nasze z wiarą, że nie ulegniemy w walce z Krzyżactwem.

## Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 23 kwietnia.

(Rozprawy budżetowe).

Na wczorajszym posiedzeniu w dalszym ciągu toczyła się rozprawa ogólna nad budżetem. Przemawiali radcy Potocki i Seinfeld.

R. P o t o c k i zaznacza, że radcy obecnie obradują „per nefas”, bo czują dobrze, że rozstrzygają o sprawach, choć już mandatów ani upoważnienia do tego nie posiadają. Właściwie reprezentacyi m. Krakowa nie ma teraz i dlatego trudno zdobyć się na radykalną poprawę stosunków. W każdym jednak razie o taką sprawę, jak odszkodowanie za kontumacyę upomnieć się musimy. Żądania nasze są tak słuszne, krzywdą tak wielką, że coś zrobionem być musi. Postawionym został w parlamencie wniosek pp. Rottera i Bindera w tej sprawie, ale to za mało, trzeba chodzić za tem i dlatego należałoby wystać deputacyę do Wiednia. Omawia dalej r. Potocki sprawę rewersów demolacyjnych, znieśnienie akcyzy, miesięczne sprawozdania kasowe, czego żądał ks. Bukowski i przychodzi do wniosku, że Rada nasza zajmuje się tylu sprawami drobiazgowymi, które właściwie załatwiać powinny sekcye, że na inne, ważne, nieraz jej czasu nie starczy. Dłuższe uwagi poświęca mowca najświeższej kreacyi gminy „Biuro dobroczynnemu”. Otóż myślano, że to biuro będzie środkiem, około którego grupować się będą istniejące w mieście towarzystwa dobroczynności, że będzie ono dawać pracę biednym, na wzór istniejących w Krakowie instytucji starozakonnnych. Tymczasem biuro to wydziela tylko jałmużnę, co można uczynić i bez tego biura, bez tych wielkich kosztów, jakie na istnienie tego biura złożymy. Trzeba się więc zastanowić nad zadaniem, jakie ma mieć to biuro dobroczynne, trzeba nam polepszyć wiele spraw, mimo, że jesteśmy — jako Rada — w przededniu wymarcia. Mowca przedkłada następujący wniosek: „Uprasza się prezydenta miasta, aby udał się do Wiednia i tam z postami krakowskimi i innymi postami, zasiadają-

duşy i podnoszący chęć do uczciwej pracy i zapobiegliwosci. Chlubnie też świadczy o tutejszej Radzie miejskiej, że uznając szczerpność lokalu Czytelni, na wyjątkowo zebrania użyzca swej sali na przedstawienia amatorskie.

Obozerna ta sala była ubiegłej niedzieli przedpoitniona widzami na przedstawieniu, danem na dochód polskiego gimnazjum w Cieszynie. Wszystkim amatorom i amatorkom uczących nie żalowano oklasków. Okazany nie po raz pierwszy młody talent p. M. może znaleźć nawet na stołecznej scenie miejsce popisn, a rodzaj jego talentu jest rzadkością na scenach prowincjonalnych.

**Stanisławów,** 23 kwietnia. Tyfus plamisty, o którego pojawieniu się doniósłtem, wybuchł w podmiejskim Kniżynynie na przedmieściu Halickim. Dzisiaj przywieziono nową ofiarę tej strasznej choroby z powiatu Bohorodczanńskiego, zandama. Środków przeciwdziaławczych w mieście dotychczas nie przedsięwzięto.

**Wyzkiwiczak kahalny.** Ze Stanisławowa donosi nam nasz korespondent: Proces metrykarza izraelskiego, Bibringa, stał się sensacyją dnia. Obronią prawnym tego wyzkiwacza jest znany lwowski adwokat, dr Aszenazy. Przy rozprawie dzisiejszej wyszł na jaw mnóstwo szczegółów charakterystycznych. — Bibring urządził pozorne śluby legalne, które miały dać pewne prawa potomstwu małżeńskow zawartym rytualnie, tymczasem nie nie zrobił, tylko guldery od stron pobrał. Wypadków takich jest mnóstwo. Bibring najbezczelniej, wbrew własnemu przyznaniu pierwszemu zaprzecza, jakoby z aktów wydarł sfałszowany podpis przełożonego kahału. Zasądzenie Bibringa nie ulega wątpliwości.

**Stanisławów,** 24 kwietnia. Maks Bibring skazany został za przekroczenie na dwutygodniowy areszt; obie strony zgłosiły odwołanie.

**Namiestnik,** hr. Piniński, wyjechał do Budapesztu, aby wziąć udział w ceremonii włożenia przez cesarza biretu na głowę nowomianowanego kardynała, księcia-biskupa krakowskiego, J. Puzyry.

**„Święto drzew“.** Towarzystwo upiększenia Zakopanego zamierza w końcu tego miesiąca urządzić nową uroczystość sadzenia drzew przez dzieci szkolne. Ma być posadzonych 500 drzewek przy ulicy Jagiellońskiej. P. Wł. Orkan, uproszony przez Towarzystwo, pisze na tę uroczystość specjalny wiersz, do którego dorobiona zostanie melodyja. Utworzył się w ten sposób oryginalna pieśń zakopańskiego „święta drzew”.

**W Tarnowie** zbankrutował kupiec, Abram Gottlieb. Stan bierny wynosi 20.000 koron. Gottlieb został uwieziony.

**Za lekkomyślną krydę** w Nowym Sączu skazany został właściciel handlu mąki, Fisch, na 3 tygodnie aresztu.

**Paszporty przymusowe.** Wydział krajowy odniosł się z przedstawieniem do namiestnictwa o załeczenie podwładnym swym organom, w szczególności dyrekcyom policyi w Krakowie i Lwowie, tudzież ekspozyturze policyi w Przemyslu oraz starostwom, ażeby względem osób przeznaczonych na wydalecie, zastosowały szpaspasowanie za paszportem przymusowym a nie w drodze szpaspasu, t. j. odstąpienia pod strażą. W kosztach takiego szpaspasowania zachodzi bowiem bardzo znaczna różnica, gdyż przy wydaleniu za paszportem przymusowym opłaca się tylko 1 bilet jazdy koleją i niema innych wydatków, podczas gdy przy wydaleniu w drodze szpaspasu, t. j. pod strażą, opłaca się 3 bilety, nadto wynagradza się osobno strażnika za drogę, a stacye szpaspasowe otrzymują 5 razy wyższy ryczałt na poniesione przez nie wydatki.

**Przejęcie na prawosławie** 40 ruskich włościan z gminy Suszna okazuje się mistyfikacyją. Rzecz, wedle doniesień pism lwowskich, przedstawia się w następującym świetle: Jeden z włościan wniósł skargę do konsystorza, zarzucając miejscowemu parochowi ks. M. Kordubnie zmýlonie przewiniienia. Pod tę skargę podpisał on 40 gospodarzy bez ich wiadomości i upoważnienia, oraz zagroził, że w razie nieprzychylnego załatwienia skargi przejdą wszyscy na prawosławie. Jak bezpodstawną była ta skarga, okazało się dobitnie, gdy dnia 19 b. m. dziekan ks. Sochacki owych 40 włościan przesłuchiwał. Owóż wszyscy oni stanowczo oświadczyli, że skargi wspomnianie nie wnosili i o przejęciu na prawosławie absolutnie nie myślą, gdyż nie mają do tego najmniejszej przyczyny. Przecleniwe, wszyscy zapewnili, że ze swego proboszcza są zupełnie zadowoleni.

**Przesilenie w przemyśle budowlanym** jest sprawą tak ważną, że powinny nią zająć się wszystkie mlasta w Galicyi. P. Rotter poruszył tę sprawę w ostatniej swojej mowie, której wysłuchała z takim zajęciem Izba postów Rady państwa, a którą ogłasza obecnie pismo nasze. We Lwowie komitaya połączonych stowarzyszeń przemysłowych zawodów budowlanych wydała odezwę, zwołującą wiec pracowników w przemyśle budowlanym, który ma się odbyć d. 28 b. m. w lwowskiej sali ratuszowej. Program obrad obejmuje następujące punkty: 1) Zagajenie; 2) sprawozdanie z dotychczasowej działalności delegacyi w sprawie bezrobocia; 3) akcyja budowlana rządowa; 4) budowa dróg wodnych; 5) budowa kolei; 6) akcyja budowlana kraju i gmin; 7) ustawa o popieraniu przemysłu i ucisk fiskalny; 8) wnioski.

**Orla perć w Tatrach.** Czytamy w „Przeglądzie Zakopańskim”:

„Kola miłośników Tatr zajmują się sprawą „orlej perci”, największego projektu w dziedzinie polskiego taernictwa. Sprawa przedstawia się jak następująco: Głównym celem turystyki górskiej jest widok ze szczytu. Dla wspaniałego widoku z dzikich szczytów gór ryzykują turyści czas, koszty, trudy i niewygody w czasie uciążliwych pochodów na wierzchołki gór. Na zmundny pochód w górę, na równie uciążliwe zejście w dolinę opada jednak tak znaczna część dnia wycieczkowego, że na właściwy cel wycieczki: użycie widoku na szczycie, pozostaje krótki czas, godzina do dwóch najwyżej. Obawa zamierzchności w turniach przy schodzeniu w dolinę, częstokroć niebezpiecznem, spędza turystę ze szczytu nieraz prędzej nawet niż w godzinę, a przeważnie prędzej, zanim należyte wyzpieczenie po pochodzie zdołał. Wiadomo zaś, że zmęczenie fizyczne wpływa ujemnie na siłę i pełnię w odbieraniu wrażeń; wielki trud znieczula wrażliwość. Wypoczytu turysta widzi lepiej, spostrzega więcej, odczuwa silniej; przy nadmierem zużyciu sił zaledwie ogólne wrażenie widoku zostaje. Tak dziś się przedstawia wycieczka w Ta-

trach. Jeżeli się zważy, że szczyty nawet przy pięknej pogodzie, oblekają się mgłami koło południa, a zatem w czasie, w którym turysta wychodzi na szczyt — cel wycieczki często całkiem chybionym być musi. Nazywa się rzadkiem szczęściem tatarnika, jeżeli ze szczytu, nawet przy pogodzie, miał widok czysty zupełnie w południe; najczęściej za to są w Tatrach widoki czyste całkiem z rana i po południu, kiedy turysta albo wychodzi dopiero na szczyt, albo schodzić już musi. Niedogodności tatarników wycieczki dopiero co wymienione, stają się dotkliwsze, przykrzejsze, zniechęcające często do żywego w partych kilkudniowych, gdy szczytowy trud codziennego spinania się i schodzenia z wierzchu każdego, daje w rezultacie godzinę zamglonego widoku na szczycie, albo w najpięszym razie godzinę wypoczynku, w której zbytnie zmęczenie po pochodzie osłabia wrażliwość i należyte odczucie widoku.

Wobec tych wszystkich niedogodności ideałem turystyki górskiej byłaby jakaś wycieczka na której turysta, nie tracąc czasu i sił na wspinanie się i schodzenie z góry, mógłby iść samymi szczytami od rana do wieczora i mieć ciągle widok szczytowy.

Na pomysł urządzenia takiego szlaku wycieczkowego, który przez usunięcie większej części niedogodności wyżej wymienionych, zbliżyłby się uslinie do ideału turystyki, wpadł profesor F. H. Nowicki z Tarnowa. Pomysł ten przedstawia się jak następuje: Rozgłósne szlaki Czerwonnych Wierchów, Świnicy, Zawratu, Kozich Wierchów, Krzyżnego, mimo swej zasłużonej sławy przedstawiają wszystkie niedogodności, o jakich wyżej mowa, przyczem poznanie ich wymaga wielkiej ilości osobnych wycieczek z znaczniejszym ekspensem sił, czasu i kosztów. Prowadzą wszystkie w poprzek Polskich Tatr; przy dzisiejszych urządzeniach nie mają one związku z sobą i muszą być traktowane oddzielnie, jako partye osobne. Połączyć te wszystkie partye górskie w jedną zapomocą wielkiego szlaku, biegnącego wzdłuż grzbietu Polskich Tatr, zanażyłoby stworzyć w naszych górach wspaniałą, nowy szlak szczytowy, który nie narazając turysty na trudy schodzenia w dolinę i spinania się na szczyt, wiodłby go grzbietem Tatr przez wszystkie stawne wierzchy i przełęcze w ciągu trzech dni, w przeciętnej wysokości 2000 metrów. Cała ta droga, prawdziwo „orla perć” dawałaby turyście bezustanny widok szczytowy.

Projekt powyższy przedstawił profesor Nowicki w lutym b. r. wydziałowi Towarzystwa tatrzaiskiego, ofiarując gotowość łącznie ze znanym taternikiem, ks. Gadowskim, wytrasowania w tym roku tej orlej perci.

Szlak, wyrażony nazwami wierzchów, przedstawiałby się jak następuje: Rozтока, grań Wólzyna, Krzyżne, Buczynowe, grań Kozich Wierchów, Zawrat, Świnica, dalej granie Liliowego, Beskida, Kaspelowej, Czerwonnych Wierchów, skąd zejście do Koscielisk. (Ewentualne odgałżenie z Świnicy przez grań Walentowej i Miedzianych; wreszcie przedłużenie przez Tomanową aż do Pysznej lub Wólzowa). Budowa tej wysokiej, podobocznaj ścieżki wymagałaby znaczniejszych kosztów, jak np. dwóch schronisk nocowych na Krzyżnem i Liliowem, dalej kosztownych urządzeń łańcuchowych i kamrowych w dwóch dził niedostępnych miejscach w Buczynowej i w „Pościeli Jasińskiego”. Mimo tego jednak droga taka otwarałaby dopiero naprawdę Polskie Tatry dla ogółu turystów, a dzięki niezwykłej, a ciąglej wspaniałosci widoków, mogłaby się stać perlą wycieczek tatrzaiskich, ścigającą nadto tłumy zagranicznych podróżnych. — Łańcuch naszej części Tatr nadaje się do urządzenia takiej szczytowej ścieżki — czego dotąd nigdzie, w żadnych górach niema jeszcze, a tem bardziej po węgierskiej stronie Tatr. I z tego zatem względu poszedłby rozgłos dla polskich gór poza krajem, a u nas otwarcie takiej nowej dziedziny turystycznej podniosłoby na nowo stąbną już załp dła gór, dla taternictwa i zwrociłoby nowych taterników, szukających wrażeń w węgierskich Górtuchach, Basztach, Kołowych i t. d., w zaniedbaną już dziś stronę, a równie wspaniałą Tatr polskich.

Niestety, wydział Towarzystwa tatrzaiskiego projektu prof. Nowickiego w wykonanie wprowadzić nie może, tłumacząc się brakiem środków odpowiednich na kosztowną budowę takiej drogi wierzchowej, wygodnej i dostępnej dla wszystkich. Wartaloby jednak, aby przyjaciele i miłośnicy gór naszych nie dali temu planowi przejść bez echa i zapelowali jeszcze raz do Towarzystwa tatrzaiskiego.

**Kronika poznańska.** W sprawie rugowania ze szkół języka polskiego przez ministra oświaty, Studta, odbył się w Gostyniu wiec, na którym zgromadziły się tłumy włościan i mieszczan. Zapła na wiecn był nadzwyczajny, a większe jeszcze panowało oburzenie z powodu rozporządzeń ministra Studta. Wiec nie trwał długo, gdy bowiem czwarty z kolei mowca, p. Konieczny z Gostynia, wspomniął o przesładowaniu młodzieży polskiej przez prokuratorów, a oburzeni uczestnicy wiecu zawołali: „Zbrodnia rzec” — w tej chwili zerwał się dozorujący wiec komisarz kryminalny p. Augustyni z Poznańa i oświadczył marszałkowi, że wiec rozwiąże, bo przedstawiciele rządu nazwano zbrodniarzami, a równocześnie zabrał p. Koniecznemu spisana jego mowę.

Równocześnie odbył się w tej samej sprawie wiec w Szamotułach. Wszyscy mowcy, włościanie, rzemieślnicy, duchowni i właściciele wielkich posiadłości potępli pruską politykę wobec Polaków i wzywał społeczeństwo do wytrwałej walki z wrogami zakusami rządu.

Niemcy krzyczą nieustannie, że Polacy ich bojkotują, a tymczasem codzienna praktyka przemawia faktami, zupełnie co innego stwierdzającymi. I tak donosi „Wielkopolanin”: „Stolarz p. J. z Poznania otrzymał zamówienie od kolonisty Krelinga z Żabna pod Mosiną na wykonanie okien i drzwi. Pan J. robotę wykonał, a gdy pojechał do Krelinga, aby go zawiadomić, że robota wykończona, oświadczył mu Kreling, że roboty przyjąć nie może, bo rejen-cya czyni mu wymówki, że on u Polaków czyni zamówienia. Pan J. ponosi szkodę znaczną, bo wartość zamówienia wynosi 220 marek.” Tak więc sama regencya mieżsa się nawet do stosunków prywatnych, byle tylko wyrządzić szkodę Polakowi.

Na ciężko doświadczonem społeczeństwie polskie spada w dodatku klęska elementarna. Urzędowe sprawozdania stwierdziły, że szkody, wyrządzone przez mrozy, które trwały do końca marca, są znaczne. Rozmiary szkód dadzą się stwierdzić dopiero przy sprawozdaniu za maj, ale już teraz wiadomo, że niektórym gatunkom zasiewów mrozy wyrządziły

Wyłączna i jedyna sprzedaż Rekawiczek „KHWIA” znanych ze swej dobroci — poleca Zdzisław Zdanowicz Kraków, ulica Sławkowska 8



**Biedna wdowa**, utrzymująca się ze maźni, z sycia i z lekcy udzielanych przez niego, z powodu choroby na zapalenie płuc, była zmuszona zastawić swoją odzież, ażeby się ratować; ponieważ nie ma za co jej wykupić, a takowa będzie sprzedana w maju na licytacji, przeto uprasza pokornie litosć serca o przyjęcie jej z pomocą jakikolwiek datkiem. Łaskawe datki na ręce Administracji „Nowej Reformy“ dla W. M. 1147 1 2



Uprzyw. i patent. — 15 razy odznaczona. — Wystarczy jedna próba. — 10.000 uznań. — Dotychczas boz konkurencyi.

# „Exsiccator“

de Ritter

Skład w WIEDNIU, III., Parkgasse Nr. 10, we własnym domu.

Pewnie działający środek do wyniszczenia w domu grzyba i do wysuszenia wilgotnych murów lepiej niż zapomocą wszystkich innych preparatów. 963 8 20

**SCHLEISINGA**

# Tapety?

Tapety naturalne od 10 fenig. wzr. Tapety złoczone 20 tylko w najmodniejszych deseniach do najelegantszych. — Aksamitne i złote tapety.

1900 r. 2 złote medale.

Gustaw Schleising, Bromberg I. Ostdeutsches Tapeten-Versand-Haus. Własne walce. — Założony w r. 1868. Wzory franco każdemu, potrzeba jednak podać cenę. 1149 1 6

**Znacznie potaniała KAWA** tylko Leonarda Soleckiego, Lwów, ul. Batorego L. 2.

bo tył- 65 ct. kosztuje pół kilogr. miko zrównanej dobroci kawy, równającej się najlepszym gatunkom w smaku i aromacie. Wysyłki 4/4, kilo usku- 805 tecznią odwrrotnie i franco. 19 25



FABRYKA SIATEK konstrukcyi i artystyczn. ślusarstwa

**J. Gorecki i Spółka** w KRAKOWIE, ul. S. Wawrzyńca 26, telefon Nr. 277.

wykonuje wszelkie roboty w zakres powyższych fabrykantów wchodzące. Cenniki na żądanie. (Ceny przystępne. Termin ściśle dotrzymany. 1130 2 0

**Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań**

**Wł. Grabowskiego**

Biuro Towarzystwa Właścicieli nieruchomości w Krakowie, ul. Gółbia 14.

POLECA: RÓŻNE MIESZKANIA: Zakopane „Grabówka“ W razie ządania z wkiem i usług. Wiadomości na miejscu lub w biurze.

PRACOWNIA duża malarska, ulica Krupnicza Nr. 17.

SKLEPY z mieszkaniem lub magazynem zaraz, Bracka 7, Krupnicza 17, 24, plac WW. Wzrych 8, plac Matejki 4.

PIWNIKA duża, sucha, zaraz, Szewska 7.

POKÓJ z meblami lub bez: ul. Karmelicka 41 parter, Biskupia 5 parter i 1 p., 8 II p., Sławkowska 6 II p., Floryjańska 33 II p., Warszawska 3 III p., Reformacka 7 II p., Zwierzyniecka 30 II p., Popołowa 40 III p., Batorego 18 parter, plac Wozyczyński 18 parter, Garbarska 8 II p., Grodzka 14 III p., Gółbia 16 II p., Podzamcze 22 I p., św. Jana 18 III p., Loretańska 12 par., św. Filipa 14 I p., Krupnicza 16 I p. i par., Wolska 26 II p., Studencka 27 parter.

2 POKOJE z przedp., z meblami lub bez: Michałowski 78 I p., Szewska 8 i 21 III p., Warszawska 3 III p., Wolska 15 par. i 3 II p., Karmelicka I p. i 21 I p., Mały Rynek 2 II p., św. Krzyża 3 II p., Łobzowska 31 parter.

POKÓJ i KUCHNIA: Mostowa 12 II p., Grodzka 31 par., plac WW. Świętych 8 par., Starowiślna 63 II p. i 16 I p., Podzamcze 18 par., Bracka 7 parter.

2 POKOJE, przedpokój i kuchnia: Nad Rudawą 4 parter i 21, Starowiślna 41 I p., Stolarska 13 I p., Batorego 16 III p., Czysta 15 I p., Poselska 9 par., Basztowa 18 I p., Krowoderska 54 II p., Długa 34, Krupnicza 21 par., Karmelicka 8 parter.

3 POKOJE, przedpokój i kuchnia: Czysta 13 i 10 II p., Nad Rudawą 4 par. i 21 II p., Bernardyńska 9 parter, Zielona 3 II p., Grani-czna 109 i 5 II p., Krowoderska 54 I p., Floryjańska 15 I p., Dębni 135 par., Szlak 6 I p., Wolska 13 par. i 26 par., Radziwiłłowska 8 par., Zwierzyniecka 25 II p. i 19 parter, Długa 9 II p., plac Groble 18 I p., Stachowska 81 I p., Podwale 3 II p., Podzamcze 22, Zygmuntońska 4 I p., Rynek 13 III p.

4 POKOJE, przedp. i kuchnia: Zwierzyniecka 27 par., Karmelicka 42 I p. i 3 II p., Floryjańska 40 I p., 17 II p., Mały Rynek 6 II p., Długa 11 II p., Starowiślna 63 par., Czysta 7 II p., Podzamcze 3 I p., św. Filipa 14 I p., Wolska 30 II p. i 32, Mała 4 I p., Łobzowska 41 par., Pańska 10 par., Krupnicza 7 II p., Batorego 10 i 25 par., Lenartowicza 10 I p.

5 POKOI, przedp. i kuchnia: Jagiellońska 11 II p., Łazienna 3 par., Karmelicka 39 par., Siemiradzkiego 14 II p., Jabłonowskich 4 I p., Koperska 2 I p., Nad Wisłą 2 I p., Basztowa 18 i 25 I p., Kanonicka 16 par., Garn-carska 3 I p., Dolne Młyny 9 I p., Warszawska 3 II p., Kapucyńska 7 II p.

6 POKOI, przedp. i kuchnia: Studencka 3 II p., Łazienna 3 i 1 II p., Wolska 14 I p., Czysta 3 I p., Pańska 7 I p., Kapucyńska 7 par., Wielopole 4 II p., Karmelicka 40 II p.

8 POKOI, przedp. i kuchnia: Krupnicza 17 I p., Straszewskiego 1 parter. 812

Z powyższych ogłoszeń korzystają członkowie Tow. Właścicieli nieruchomości bezpłatnie.

**Cyrk Victor.**

We czwartek 25 b. m. o g. 8ej wieczorem

Ostat. rozstrzygające mocowanie między Zaremą i Pytlasińskim.

Zaremba składa 200 K., że Pytlasiński go nie zwycięży. Pytlasiński również daje 200 K., jeśli Zaremę prawidłowo nie zwycięży w 30 min.

Blizsze szczegóły w plakatach. 744

**Wielki skład naocy emalowanych**

en gros i en detail — i takowy w bogaty zapas rozmaitego rodzaju naczyń zaopatrzmy i stale utrzymujmy, o czem P. T. kupców i Szanowna publiczność zawiadamiam Henryk Ławner.

**PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA**

otrzymuje się przez użycie **Mydła glicerynowo-benzoowego J. Wisniewskiego**, które usuwa piegi, liszaje, wagi i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.

Składy: w Krakowie J. Wisniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w Bochni Jan Michnik, drogeria; w Lwowie Friedrich Beacock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji.“ 971 33 0

**MIESZKANIE** przy ul. Kolejowej pod L. 18, na parterze, składające się z 6-ciu pokoi, kuchni, strychu, 2 lub 3 piwnic, z ogrodem dużym, przydatne na restaurację, mleczarnię, zakład przemysłowy n. p. fotograficzny i t. p. — **jest do wynajęcia ZARAZ.**

Blizsza wiadomość u administratora domu na pierwszym piętrze tamże. 1001 9 10

**Do wydzierżawienia** od lgo lipca b. r., w okolicy Krakowa, dwa folwarki o znakomitej glebie, w jednym kawałku, wynoszącym 700 morg. — Budynek gospodarskie bardzo dobre i w dostatecznej ilości. — Stacja kolei żelaznej na miejscu. — Interesowani zechcą się zgłaszać do p. Piotra Bojarskiego, Kraków, ul. Straszewskiego L. 27. Pośrednictwo wykluczone. 994 7 8

**ZAKOPANE.**

Najwyżej i najpiękniej w całym Zakopanem położony

**PENSYONAT i ZAKŁAD WODLECZNICZY Klemensówka.**

50 pokoi kompletnie urządzonych i na sezon bieżący z gruntu odnowionych. Park osobny. Wierania słoneczne. Kuchnia wyborowa zdrowa. Co tydzień zabawy tańcujące w zakładzie, lawn-tenis i inne gry towarzyskie. Powóz i konie na miejscu. Naprzeciwko zakładu koncert orkiestry klimatyz. 2 razy dziennie. 1016 Ceny bardzo umiarkowane. 6 10

Zarząd zakładu. A. Bauer.

**Folwark Słomiana** ad Wojakowa, o obszarze 220 morgów gruntu, w tych 35 mrg. łąk — jest od 24 czerwca do wydzierżawienia. Interesanci zgłosić się mogą o wszelkie informacje do właściciela zamieszkałego w Łososinie dolnej o. p. Tęgorozce. 1104 3 5

**BIURO KONCESYONOWANE sprzedaży i kupna**

zostało nowo otwarte.

Uwielbiam Szan. Publiczność, iż skupuje i przyjmuję w komisową sprzedaż: biżuterię, różną garderobę, instrumenta muzyczne i inne rzeczy od najskromniejszych do najdoskonalszych z wszelką gwarancją. 1113 2 3

Polecam się zatem Szan. Publiczności.

Biuro otwarte od godz. 9ej rano do 7ej wiecz. Kraków, ul. Loretańska L. 4 (narożnik Krupniczej) parter na lewo.

**SZKOŁKI LEŚNO-OGRODOWE** Tadeusza hr. Lubińskiego w Zassowie pod Czarną, polecają do kultur wiosennych: nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy ozdobne ruzdzież 687 41 50

rośliny pnaące trwale, po cenach najniższych.

Katalogi na żądanie opłatnie.

**Skład Win Greckich** w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 7.

POLECA

wyborowy oryginalny angielski prawdziwy Rum Jamajka

Nr. 000 cała butelka zlr. 3.—, pół 1:50 „ 00 „ „ „ 2:50, „ 1:26 „ 0 „ „ „ 1:50, „ —75

**Rum krajowy:**

261 3 0 butelka cała, pół

Nr. I. Najprzed. stary zlr. 1.—, —50 „ II. Stary odleżały „ —75, —40 „ III. Litr na miarę „ 75 ct. Garniec „ 3 zlr.

Wysyłki na prowincję odwrrotnie.

**A. Hawełka, Kraków,** CES. i KRÓL. DOSTAWCA DWORU, 1095 3 4

WYSTAŁY, PIĘKNE MUSUJĄCY PORTER ANGIELSKI firmy Barclay Perkins & Cie, London.

# OGŁOSZENIA elektryczno-światlane.

W nowo wystawionym budynku teatralnym w Parku Krakowskim, będąc o wieczór przed rozpoczęciem przedstawienia i podczas antraktów rzucane zapomocą światła elektrycznego, a za pośrednictwem specjalnych kliszy na kortynie teatralnej — anonsy, napisy i reklamy pierwszorzędnych firm, w barwach dowolnie przez dotyczącą firmę obranych. Rozmiary reklamy (napisów i firm) wynoszą 30 m<sup>2</sup>, formę, styl i fason reklamy pozostawia się do wyboru. Sezon trwa 4 miesiące tj. od 15 maja do 15 września b. r. Reklama ukazuje się 2 razy przez wieczór na kortynie teatralnej, a cena wraz z kliszami specjalnie w tym celu skonstruowanymi wynosi 20 zlr. miesięcznie.

O łaskawe zgłoszenia w imieniu firmy: „Union, Tow. elektrycznych obrazów świetlnych, Walther Hähle & Co.“ uprasza generalny zastępca na Galicyę i Bukowinę: 1119 4 10

K. Krzysztofowicz, Kraków, ul. Lubicz.

# Zdobył świat.

We wszystkich częściach świata znajdujemy dziś „Quaker Oats“. Spożywa go się rocznie wiele milionów paczek, głównie jako kaszę na śniadanie, a także jako żupę, pudług itp. Jest to najlepszym dowodem użyteczności i znakomitej jakości tego produktu.

Sprzedaje się tylko w zamkniętych paczkach celem zachowania dobroci i ochrony od kurzu. 229 5 7

# Wszyscy lekarze polecają Quaker Oats

Barżo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i zdrowie utrzymuje przez używanie

**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D<sup>ca</sup> CAUVIN'A**

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czystując krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarczałe atary, dręszcze zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, zlem trawieniu powolnem funkcjonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach i w PARYŻU: Paroberg Saint-Denis, 147 8 16 0

Posilne pożywienie

# TROPON

wzmocniające apetyt i nadzwyczaj pożywe jest podstawą dla: sucharków Tropon, ciastek Tropon, czekolady Tropon, kakac Tropon, mączki odżywczej dla dzieci Tropon.

Mączka z białka Tropon jako dodatek do potraw dla zdrowych i rekonwalesc. Książka kucharska „Moderne Kraftküche“ darmo i opłatnie. Wszędzie do nabycia, gdzie niema, udzielać wiadomości w najbliższem miejscu sprzedaży Oest.-ung. Tropon-Werke, Wien, VIII, Kochgasse 3. 1020 5 52

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

# HERBATĘ ROSYJSKĄ

zbioru majowego. poleca handel

**W. Adamowicza** 15 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 35 0

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej „ zlr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50  
1 funt „Okruhow“ z najlepszej herbat kwiatowych 1.20  
Kawa Ceylon znakomita, franco 5 kilo „ 9—

**Kandydat notaryalny** w Galicyi zachodniej — poszukuje tamże substytucyi od lgo czerwca b. r., lub wcześniej, ewentualnie stałej posady kandydata notaryalnego. Blizsze warunki poda notaryat w Busku. 1128 2 3

**Fejton** elegancki, półkryty, z pierwszorzędnej fabryki, prawie nowy, za 600 kor. do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ulica Długa Nr. 34, u portjera. 1077 5 6

**BRYNDZA KARPACKA WĘGERSKA.** 1099 3 10

1 faska 5 ko najlep. świeżej zlr. 2:20  
1 „ 5 ko ostrej „ 1:80

Dla PP. kupców 10% opustu.

Poleca Kiefer Feliks, Leibitz (Węgry).

**F. E. Zajaczek i Lankosz,** fabryka sukna w Kętach polecają swoje składy

w Krakowie, ulica Bracka 1. 5, we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3.

bogato zaopatrzona sukna wowe, uniformowe i dekoracyjne, kory i czesanki modne, koce, fanele, filce dywanowe i weing do wawatowania własnego wyrobu oraz orygijn. angiel. 978 8 0

Ceny fabryczne. — Próbkj franco.

**Ogłoszenie.**

Dyrekcya Kasy Oszczędności w Wieliczce podaje niniejszem do wiadomości, że 1134 2 5

**dnia 9go maja b. r.** z godz. 9ej rano, w lokalnościach tejże kasy, zostaną w drodze publicznej Licytacji sprzedane wszystkie przedmioty wartościowe i biżuterje, przed dniem 8 maja 1900 r. zastawione, a dotąd nie wykupione ani nie prolongowane.

Wzywa się tedy strony interesowane, aby przed terminem sprzedaży zastawy wykupili lub też prolongowały przy częściowej upłacie kapitału dłużnego. Termin do wykupienia lub prolongaty wyznacza się do dnia 8go maja 1900 r., do godz. 1ej w południe. Dyrekcya.

**3 piękne Folwarki** w żyznej nadwiślańskiej ziemi, blisko granicy pruskiej, w obszarze 495 morgów, w czem 60 stawów, „ 468 „ „ 158 „ „ 456 „ „ 150 „

blisko stacyi kolei i szosy, z wybornymi łąkami, budynkami i gorzelnią — są pojedynczo po 11, 13 do 16 zlr. z morga na dłuższy czas do wydzierżawienia.

Blizszych informacyj udzieli Jan Strycharski w Krakowie, ul. Jagiellońska. 680 7 0

**Piece gazowe ozdobne** za 1/3 kosztów fabrycznych, 1084 3 4

do sprzedania w sklepie gazowni (ul. św. Anny 2).

**!RZADKA SPOSOBNOŚĆ!**

**TUTKI** z najprzedniejszej bibuły egipskiej i specjalnej francuskiej Abadie „PRIMUS“ uznane powszechnie za najlepsze — Wszędzie do nabycia! 968 31 0

Główny skład na Kraków: JANECEK & WOJCIECHOWSKI, skład papieru, Kraków, Rynek 8.

**KURACYA WIOSENNA**

**„ONDRZEJOWSKA“ Mineral. Szczawa Alkaliczna**

tak, jako domowe lekarstwo, również jako przysotowawczy środek szczeniawczy przed kapielami: Karlsbad, Marienbad, Franzensbad i innych przez lekarzy polecanych.

Do nabycia w Głów. Składzie w Krakowie, ul. Jagiellońska 7. Wysyłki na zamówienia z prowincyi odwrrotnie.

**Zaproszenie na ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Kredytowego i Oszczędności w Białej**

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, we wtorek d. 14 maja 1901 r. o godz. 3 po południu w Białej w lokalu własnym.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie rachunkowe Dyrekcji za rok 1900.
- 2) Sprawozdanie Rady nadzorczej z wnioskiem Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcji absolutoryum z czynności i rachunków za r. 1900.
- 3) Wniosek ze strony Rady nadzorczej co do rozdziału czystego zysku za rok 1900.
- 4) Zatwierdzenie wyboru jednego członka Dyrekcji.
- 5) Uzupełniająca wybór Rady nadzorczej w myśl § 25 statutu.
- 6) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1901.
- 7) Zatwierdzenie uchwały Rady nadzorczej znoszącej uchwalone przez Walne Zgromadzenie w dniu 17 maja 1896 systematycznie wypłat udziałów dawnym członkom.
- 8) Wnioski samoistne.

Wstęp na Ogólne Zgromadzenie mają li członkowie, wykazujący się przy wejściu swoją własną książeczką udziałową, (opiewającą na kwotę równającą się najniższemu udziałowi § 59 stat.) względnie odośnmem zaproszeniem. Zamknięcie rachunków i bilans za rok 1900 złożone są w biurze Towarzystwa dla przejrzenia przez członków Towarzystwa. Biała, dnia 19 kwietnia 1901 r.

**Rada nadzorcza Towarzystwa kredytowego i Oszczędności w Białej,** Stowarzyszenia zarejestr. z nieograniczoną poręką.

X. Jan Miodowski, prezes. Kowalczyk, sekretarz.